Republiek’, ca. 1577-1585”, pp. 236-237. On p. 243, Marnef adds that in 1578 the aldermen did not react to a complaint by some Catholic noblemen in order to uphold the Pacification of Ghent and to reject the “Religionsvrede” as it had been proposed by the Prince of Orange. On 18 September 1578, a ‘religionsvrede’ was agreed upon between the magistrate, the calvinists and archduke Matthias in Antwerp. The *Brede Raad* and the 9 Nations had not been consulted.

²⁶ Bartolus de Saxoferrato, *In secundam Digesti Novi partem commentarius*, Turino, 1577, ad D. 48.19.16.10, § *Nonnumquam*, nr. 9, f° 200v: *veritas est ista, quod tunc videtur facere universitas, quando deliberato, proposito, et consilio hoc facit, alias non dicitur facere universitas, sed dicuntur facere singuli*.

²⁷ Corneus, P. Ph., *Consilia*, Venezia, 1582, vol. 4, cons. 224, f° 209r-212r, especially nr. 4. In this consultation, the Perugian jurist Corneus, also known as Pier Filippo della Corgna argued that even without common consultation, an action by all or the majority of the citizens, should be considered an act of the city: *quod etiam si non praecessit deliberatio, tenetur universitas eo ipso quod omnes de universitate, vel maior pars fecit: quia in dubio nomine universitatis fecisse intelliguntur*. For a biography of Corneus, see: Maturantius, F., “Vita Petri Philippi Cornei Perusini”, *Virorum qui superiori nostroque seculo eruditione et doctrina illustres atque memorabiles fuerunt Vitae iamprimum in hoc Volumine collectae* (J. Fichard, ed.), Frankfurt am Main, Christian Egenolph, 1536, f°76v-79v.

²⁸ The reference in the printed edition of Kinschot’s consultation is incomplete. The original version correctly refers to: Clarius, J., *Opera omnia quae quidem hactenus per auctorem in lucem edita sunt*, Frankfurt am Main, 1576, *Liber quintus receptorum sententiarum, quaestio* 16, nr. 8, f°132. Contrary to Corneus, Julius Clarus seems to have required a prior consultation: *Sed si omnes de collegio, vel universitate, non praevia consilii deliberatione committerent aliquod delictum, tunc non punitur ipsa universitas, sive collegium, sed illi, qui deliquerunt tamquam singuli*.

²⁹ Gaill, A., *De pace publica et eius violatoribus, atque proscriptis sive bannitis imperii*, Köln, Johannes Gymnicus, 1586, Liber 2, cap. 9, f°251-264. This chapter deals with the ban on a city (*communitas sive universitas*) as a whole. In nr. 4, Gaill states that this preceding convocation of the citizens is necessary: *Sed ut delictum a communitate, vel civitate commissum esse dicatur, necesse est, quod convocata universitate, vel convocatis civibus per sonitum campanae, tubae, vel alium modum consuetum, deliberate, consulto, et communicato consilio delictum perpetratum, paxque publica violata sit: non enim sufficit totam civium multitudinem, etiam explicato et levato vexillo vim publicam inferre, aut homicidium committere, nisi convocationis solennitas praecesserit, et unanimi consensu, atque in forma universitatis arma sumpserint, alias non ut universitas, sed ut singuli fecisse dicuntur*. He makes reference to D. 3.4.2, *Si municipes* (Ulpianus, 8 ad edictum); D. 3.4.3, *Nulli* (Ulpianus, 9 ad edictum) and D. 3.4.7, *Sicut municipum* (Ulpianus, 10 ad edictum), as well as to D. 43.24.15.2, § *Si in sepulchro* (Ulpianus, 71 ad edictum) (especially to the words *communi consilio*). Also some comments of Bartolus and Abbas Panormitanus are referred to.